令和７年（2025 年） 月 日

山陽小野田市議会議長 髙 松 秀 樹 様

議会運営委員長 宮 本 政 志

陳情・要望書の審査結果について（報告）

令和７年８月１３日付けで受理した「陳情・要望等の審査結果について（お知

らせ）に関する件」について、令和７年９月４日に開催した議会運営委員会にお

いて審査を行いました。その結果を下記のとおり御報告します。

記

１ 陳情・要望書の件名

  陳情・要望等の審査結果について（お知らせ）に関する件

２ 審査結果

  本陳情書及びその元となる令和６年８月１６日付け「議会運営に関する陳

情書」に基づいて「他の市議会等からの視察を受け入れた際に本市議会が発

信した内容」を記録として残すことの是非を検討した。

先の議論により、質疑応答の記録全てを残すことは本市議会と視察に来る

市議会等との活発な意見交換の機会を損なうという懸念があると結論づけて

いるので、本陳情書にもあるとおり、この度は当該発信内容の概要を作成す

るか否かについて議論した。

その結果、改めて両陳情書の「視察において本市議会が発信した内容の記

録を残すことは本市議会の重要な財産となる」という願意には賛同できるも

のであるため、令和７年９月４日以降の視察について、議長から視察ごとに

担当として指名された議員が「他の市議会等からの視察を受け入れた際に本

市議会が発信した内容の概要」を作成することとした。